精品奖政府补助 100,000.00

科技成果转化奖 100,000.00

龙头企业贷款贴息补贴 150,000.00

农文旅融合示范点奖励 50,000.00

农产品展览补助 20,000.00

农业救灾资金 10,000.00

纳税先进奖   100,000.00

高企奖励 250,000.00  150,000.00

知识产权专项资金 114,000.00 203,200.00

湖北富邦科技股份有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共 135 页第 115 页

类  型 本年发生额 上年发生额

促进企业上规模发展奖 210,000.00  250,000.00

社会资本投资项目   300,000.00

高质量发展专项资金   200,000.00

科技型企业财政补助 225,000.00  140,000.00

中央外经贸发展专项资金   177,000.00

企校联合创新奖金   100,000.00

博士后创新实践基地奖补资金   50,000.00

合   计 2,856,633.42 4,402,941.12

十一、 与金融工具相关的风险

1、金融工具的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的

详细情况说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适

当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者

的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监

督，将风险控制在限定的范围之内。

（1） 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变

化是在独立的情况下进行的。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团承受外汇风险主要与欧元有关，除本集团的几个下属子公司以外币进行采购和销售外，

本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩

均构成影响。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、59、“外

湖北富邦科技股份有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共 135 页第 116 页

币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避

外汇风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

益产生的影响。

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的影

响

对股东权益的

影响

美元 对人民币升值 5% 313,293.59 313,293.59 660,847.72 660,847.72

美元 对人民币贬值 5% -313,293.59 -313,293.59 -660,847.72 -660,847.72

欧元 对人民币升值 5% 13,735,805.03 13,735,805.03 8,261,491.02 8,261,491.02

欧元 对人民币贬值 5% -13,735,805.03 -13,735,805.03 -8,261,491.02 -8,261,491.02

加币 对人民币升值 5% -251,844.54 -251,844.54 -224,944.00 -224,944.00

加币 对人民币贬值 5% 251,844.54 251,844.54 224,944.00 224,944.00

港币 对人民币升值 5% 4,251.20 4,251.20 4,175.32 4,175.32

港币 对人民币贬值 5% -4,251.20 -4,251.20 -4,175.32 -4,175.32

摩洛

哥迪

拉姆

对人民币升值 5% 175,756.98 175,756.98 326,372.52 326,372.52

摩洛

哥迪

拉姆

对人民币贬值 5% -175,756.98 -175,756.98 -326,372.52 -326,372.52

卢布 对人民币升值 5% 32,103.83 32,103.83 170.52 170.52

卢布 对人民币贬值 5% -32,103.83 -32,103.83 -170.52 -170.52

白俄

罗斯

卢布

对人民币升值 5% 27,268.19 27,268.19 372.37 372.37

白俄

罗斯

卢布

对人民币贬值 5% -27,268.19 -27,268.19 -372.37 -372.37

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

湖北富邦科技股份有限公司 2024 年度财务报表附注

本报告书共 135 页第 117 页

（2） 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2024 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包

括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的

变化而改变。

本附注六、5“合同资产”中披露的合同资产金额。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政

策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余

额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项

计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的

依据、划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策

等，参见本附注四、11。

本集团对不同的资产分别以 12 个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期

信用损失计量的关键参数包括违约概率、违约损失率和违约风险敞口。本集团考虑历史统计